
64  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.608 Terça-feira, 14 DE NOVEMBRO DE 2023

Objetivo: CONDUZIR A VTR.
5972698; CLEYTON CARDOSO; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPL’s, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5973435; DIEGO FELIPE ALMEIDA RODRIGUES; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPL’s, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5970605; DHENNES DA LUZ SILVA; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1008884
Portaria Nº: 09177/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: CONDUZIR CAMINHÃO OFICICIAL/SEAP, PARA TRANSPORTAR 
MATERIAL, A SER RETIRADO NA EMPRESA MDS CONSTRUTORA, ASSIM 
COMO CONDUZIR O S SERVIDORES PARA REALIZAR EXECUÇÃO DAS VA-
LAS DE INFILTRAÇÃO DA DESTINAÇÃO FINAL DOS EFLUENTES DA UNIDA-
DE DE CUSTÓDIA E REINSERÇÃO DE SÃO FELIX DO XINGU.
Origem: BELÉM;
Destino: SÃO FÉLIX DO XINGU;
Período: 06/11/2023 a 18/11/2023;
Diária(s): 12 e ½ (doze e meia);
Servidor(es):
5898661; EDINELSON MORAES DE FIGUEIREDO; MOTORISTA;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1008887
Portaria Nº: 09095/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: CONDUZIR VTR/SEAP PARA REALIZAR O DESLOCAMENTO DOS 
SERVIDORES DA DEC/SEAP QUE IRÃO MINISTRAR MINI CURSO DE NIVE-
LAMENTO BÁSICO PARA OS SERVIDORES DAS UNIDADES DE TUCURUÍ 
(UCR E URRS TUCURUÍ).
Origem: BELÉM;
Destino: TUCURUÍ;
Período: 29/10/2023 a 01/11/2023;
Diária(s): 3 e ½ (três e meia);
Servidor(es):
6045551; JOSE DE RIBAMAR PONCADILHA; MOTORISTA;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1008892
..

FÉRIAS
.

Portaria Nº 1630/23/DGP/SEAP, de 13/11/23
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria de nº 037/2023/GAB/SEAP, de 
30/01/2023.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 
34.550, de 13/04/2021.
RESOLVE: CONCEDER FÉRIAS, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810/94, 
aos servidores abaixo relacionados, a serem gozados no período determi-
nado:
Nº; NOME; MATRÍCULA; EXERCÍCIO; 1º PERÍODO; 2º PERÍODO
1; ANDREWS JUNIOR VITORIANO MORAES; 5949736; 2022; 15.12.23 a 
29.12.23; 15.02.24 a 29.02.24.

Protocolo: 1008763
Portaria Nº 1628/23/DGP/SEAP, de 13/11/23.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria de nº 037/2023-GAB.SEAP, de 30/01/2023.
RESOLVE: CONCEDER aos servidores, abaixo relacionados, 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810/94, a 
serem gozadas no período conforme informações abaixo:
Nº; NOME; MATRÍCULA; EXERCÍCIO; GOZO
1; CLAUDIMY FERREIRA DOS SANTOS; 57201914; 2023; 02.01.24 a 
31.01.24 / 2; MARCIO VALERIO SOUSA CRUZ; 55208467; 2023; 02.01.24 
a 31.01.24 / 3; SANDRA REGINA DE SOUZA CORDEIRO; 57201919; 2023; 
02.01.24 a 31.01.24.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1008764
Portaria Nº 1629/23/DGP/SEAP, de 13/11/23.
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de FÉRIAS, de acordo com o Art. 74 da Lei 
nº 5.810/94, ao servidor GLEYDSON TABAJARA PAIVA DE OLIVEIRA, ma-
trícula nº 54188756, no período de 01/12/23 a 30/12/23, referente ao 
exercício de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1008761
t..

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação da Portaria n°1581/2023/DGP/
SEAP DE 10/11/203, publicada no DOE n° 35.606, de 13/11/2023, 
somente no que diz respeito à Remoção do servidor LUCAS EMI-
QUELY MARQUES, matrícula n° 5950078.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1008674
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria de Função Gratificada
Portaria N° 1634/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 13 de Novembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela Portaria n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:

DESIGNAR o (a) servidor (a) DAVID SILVA FREITAS, matrícula funcional 
n° 5954187/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de Equi-
pe Penitenciária (GSEP), com lotação na Unidade de Custódia e Reinser-
ção de Abaetetetuba (UCR ABAETETUBA), no período de 01/11/2023 a 
30/11/2023, em substituição ao titular JENISON ELIVELTON CORREA VIA-
NA, matrícula funcional n° 5953902/1, que está em gozo de licença prêmio.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1009131
Portaria de Função Gratificada
Portaria N° 1636/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 13 de Novembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela Portaria n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
EXCLUIR DA Portaria N° 3025/2022/DGP/SEAP/PA de 16/12/2022 publicada 
no DOE n° 35.223 de 19/12/2022, FRANCISCA JESSICA NASCIMENTO 
DA SILVA, matrícula n°5946463/2, da Função Gratificada de Supervisor 
de Equipe Penitenciária (GSEP), com lotação na Unidade de Custódia e 
Reinserção Feminina de Vitória do Xingu (UCRF VITORIA DO XINGU), em 
virtude de término de vínculo, a contar de 17 de novembro de 2023.
DESIGNAR o (a) servidor (a) THAMIRES SOARES MENDES, matrícula n° 
5970781/1, para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 
1° de novembro de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1009136
Portaria de Função Gratificada
Portaria N° 1635/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 13 de Novembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela Portaria n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
EXCLUIR DA Portaria N° 1554/2023/DGP/SEAP/PA de 27/10/2023 
publicada no DOE n° 35.590 de 30/10/2023, DIOGO SAMPAIO DE SOUSA, 
matrícula n°5975264/1, da Função Gratificada de Supervisor de Equipe 
Penitenciária (GSEP), com lotação na Central de Custódia Provisória da 
Cremação (CCP CREMAÇÃO),  a contar de 1° de novembro de 2023.
DESIGNAR o servidor JOAO JOSE VAZ NETO, matrícula n° 80015469/2, 
para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 1° de novem-
bro de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1009134
Portaria de Função Gratificada
Portaria N° 1637/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 13 de Novembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela Portaria n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
EXCLUIR DA Portaria N° 1485/2023/DGP/SEAP/PA de 17/10/2023 publicada 
no DOE n° 35.577 de 18/10/2023, PATRICIA DA COSTA BRANCHES BRITO, 
matrícula n°5954258/1, da Função Gratificada de Supervisor de Equipe 
Penitenciária (GSEP), com lotação na Unidade de Custódia e Reinserção 
Feminina de Santarém (UCRF SANTARÉM), a contar de 1° de novembro 
de 2023.
DESIGNAR o (a) servidor (a) KARLA RIBEIRO PEREIRA, matrícula n° 
97571597/2, para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 
1° de novembro de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1009139
NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
O Presidente da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar, designado 
pela Portaria nº 0075/2023 – CGP/SEAP, de 24 de janeiro de 2023, publicada 
no Diário Oficial do Estado do Pará nº. 35.269, de 26/01/2023, tendo em 
vista o disposto no art. 256, inciso II, do Código do Processo Civil, aplicado 
subsidiariamente, NOTIFICA, pelo presente edital, por se encontrar em 
local incerto e não sabido, o ex-servidor DARIO EMILIO DIAS RAMOS 
sobre sua condição de acusado no Processo nº 7361/2023 intimando-a a 
comparecer, no prazo de 20 dias úteis, a contar da publicação, à sede desta 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, situada a Avenida 
João Paulo II, n. 602, bairro Marco, a fim de tomar ciência da instauração 
do presente procedimento administrativo disciplinar.
Belém, 07 de Novembro de 2023.
RODRIGO COSTA PINHEIRO DE SOUSA
Presidente da Comissão

Protocolo: 1009106
NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
O Presidente da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar, designado 
pela Portaria nº 0073/2023 – CGP/SEAP, de 24 de janeiro de 2023, publicada 
no Diário Oficial do Estado do Pará nº. 35.269, de 26/01/2023, tendo em 
vista o disposto no art. 256, inciso II, do Código do Processo Civil, aplicado 
subsidiariamente, NOTIFICA, pelo presente edital, por se encontrar em 
local incerto e não sabido, o ex-servidor DARIO EMILIO DIAS RAMOS 
sobre sua condição de acusado no Processo nº 7359/2023 intimando-o a 
comparecer, no prazo de 20 dias úteis, a contar da publicação, à sede desta 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, situada a Avenida 
João Paulo II, n. 602, bairro Marco, a fim de tomar ciência da instauração 


